
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – EMERGENCIAL 
Processo Administrativo nº 06/2025 – Dispensa de Licitação nº 06/2025 

Processo Emergencial nº 01/2025 
 

Fundamentação Legal: Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021 
 

A Câmara Municipal de Miguelópolis torna público que realizou a 
contratação direta, em caráter emergencial, de empresa especializada para 
execução de manutenção corretiva e preventiva no sistema de climatização (ar-
condicionado) da sala da Contabilidade da sede legislativa. 

A medida foi adotada em razão de vazamento identificado no equipamento, 
comprometendo o ambiente de trabalho, colocando em risco documentos, 
materiais e equipamentos eletrônicos, inclusive o servidor da Câmara. 
Considerando as altas temperaturas e a necessidade de preservar a integridade 
dos bens públicos e assegurar a continuidade dos serviços administrativos, a 
contratação foi fundamentada na situação de emergência, conforme previsão 
legal. 
 

Contratado: HIGOR VENANCIO ALVES DE MELO – ME 
CNPJ: 55.478.548/0001-33 
Valor Total: R$ 500,00 (quinhentos reais) 
 

Objeto: Prestação de serviços especializados, com fornecimento de materiais, 
para manutenção corretiva e preventiva do equipamento de ar-condicionado 
(modelo Elgin 18.000 BTUs) da sala da Contabilidade. 
 
Data da Contratação: 19 de março de 2025 
Prazo de Execução: Imediato 
Forma de Pagamento: Após execução e aprovação dos serviços, mediante 
apresentação de nota fiscal. 
 

A contratação foi realizada nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei nº 
14.133/2021, diante da urgência da situação e da necessidade de resolução 
imediata do problema para evitar danos ao patrimônio público e prejuízos ao 
funcionamento da Administração. 
 

Esta publicação atende ao princípio da publicidade e reforça o compromisso da 
Câmara Municipal de Miguelópolis com a transparência, legalidade e eficiência na 
gestão pública. 
 

Miguelópolis/SP, 31 de março de 2025. 
 
 
 

Rogério Carrijo Marques 
Presidente da Câmara Municipal 

(via original assinada) 
 


